



intermediem succesul

RAPORT TRIMESTRIAL
SSIF BRK FINANCIAL GROUP S.A.

*întocmit în conformitate cu
Standardele Internationale de
Raportare Financiara adoptate de
catre Uniunea Europeana („IFRS”)
la 31 Martie 2019*



Cuprins

Pagina

Situatii financiare individuale

Indicatori cheie	3
Date de identificare	4
Situatia pozitiei financiare	5
Situatia contului de profit si pierdere si alte elemente ale rezultatului global	6-7

Indicatori cheie

Rezultate financiare (Ron)	Evoluție		
	31-Mar-19	31-Mar-18	%
Venituri din activități continue	2,889,110	1,926,369	49.98%
Rezultatul activității din exploatare	468,640	(493,960)	N.A.
Rezultatul perioadei	468,640	(493,960)	N.A.
Total rezultat global aferent perioadei	468,640	(324,555)	N.A.

Poziția financiară (Ron)	31-Mar-19	31-Mar-18	%
Active imobilizate	8,698,020	19,406,481	-55.18%
Active curente	85,713,131	87,670,147	-2.23%
Capitaluri proprii	56,729,047	58,971,979	-3.80%
Datorii pe termen lung	22,528	61,913	-63.61%
Datorii curente	37,659,575	48,042,736	-21.61%

Indicatori pe acțiune	31-Mar-19	31-Mar-18	%
Profit net pe acțiune (Ron/acțiune)	0.0014	-0.0015	N.A.
Activ net contabil (Ron/acțiune)	0.1680	0.1746	-3.78%

Indicatori economico-financieri	31-Mar-19	31-Mar-18	%
Lichiditatea curentă	2.28	1.81	25.72%
Gradul de îndatorare	0.66	0.82	-18.57%
Viteza de rotație a activelor imobilizate	0.33	0.10	234.62%

Prețul acțiunii BRK (Ron/acțiune)	31-Mar-19	31-Mar-18	%
Preț deschidere (preț închidere ultima zi a trimestrului anterior)	0.0732	0.0754	-2.92%
Maxim (preț intraday)	0.0774	0.086	-10.00%
Minim (preț intraday)	0.0700	0.0734	-4.63%
Preț închidere (preț închidere ultima zi din trimestru)	0.0742	0.0852	-12.91%

Date de identificare

Data raportului	15 mai 2019
Denumirea juridică	SSIF BRK FINANCIAL GROUP S.A.
Domeniul de activitate	Activități de intermediere a tranzacțiilor financiare
Cod CAEN	6612
Cod fiscal/CUI	6738423
Cod Registrul Comerțului	J12/3038/1994
Adresa	Sediul central: Str. Moșilor nr. 119, Cluj-Napoca
Telefon, Fax	0364-401709, 0364-401710
Email	office@brk.ro
Pagina web	www.brk.ro
Valori mobiliare	337.749.919 acțiuni ordinare cu o valoare nominala de 0,16 Ron/acțiune
Piața reglementata	Bursa de Valori București, Segment Principal, Categoria Premium
Simbol BVB	BRK
ISIN	ROBRKOACNOR0
Auditarea	Situațiile financiare interimare la data de 31 martie 2019, care stau la baza acestui raport, nu au fost auditate.

Situatia pozitiei financiare**Raportare la 31 Martie 2019**

In lei		31.03.2019	31.12.2018
Active			
Imobilizari necorporale	8	1.691.141	1.858.723
Imobilizari corporale	9	6.088.692	6.160.916
Investitii imobiliare	10	918.186	918.186
Active financiare disponibile pentru vanzare	11	-	0
Active financiare evaluate la valoare justa prin contul de profit si pierdere	11	38.787.300	44.718.868
Active financiare la cost amortizat	11	-	0
Credite si avansuri acordate	15	8.508.916	5.416.511
Creante comerciale si alte creante	15	873.298	722.343
Alte active financiare		8.374.826	12.267.062
Cont in banca aferent clientilor	17	28.459.944	31.750.494
Numerar si echivalente de numerar	17	164.126	2.191.875
Active clasificate ca detinute pentru vanzare	14	544.721	544.721
Total active		94.411.150	106.549.699
Capitaluri proprii			
Capital social	18	54.039.987	54.039.987
Ajustare capital social	18	4.071.591	4.071.591
Actiuni proprii	18	(24.047)	(24.047)
Prime de capital	18	5.355	5.355
Rezerve din reevaluarea activelor financiare disponibile pentru vanzare		0	0
Alte rezerve	19	10.860.687	10.860.687
Total rezerve	19	10.860.687	10.860.687
Rezultatul curent	20	468.640	(2.804.699)
Rezultatul reportat	20	(12.693.166)	(9.888.466)
Total capitaluri proprii atribuibile actionarilor Societatii		56.729.047	56.260.407
Datorii			
Datorii privind leasing-ul financiar	26	22.528	37.176
Provizioane		0	0
Total datorii pe termen lung		22.528	37.176
Datorii bancare pe termen scurt	22	5.321.888	4.991.870
Partea curenta a datoriilor privind leasingul financiar	22	40.806	37.125
Sume datorate clientilor (disponibilitatile clientilor)	22	29.270.940	35.942.908
Datorii comerciale si alte datorii	21	2.876.692	9.130.964
Provizioane	23	149.249	149.249
Total datorii curente		37.659.575	50.252.115
Total datorii		37.682.103	50.289.292
Total capitaluri proprii si datorii		94.411.150	106.549.699

Situatia individuala a rezultatului global
Raportare la 31.03.2019

In lei

Activitati continue

		31.03.2019	31.03.2018
Venituri din comisioane si activitati conexe	25	699.733	820.404
Castiguri nete financiare alte decat dividende	22	1.448.975	763.770
Pierderi nete financiare din tranzactii cu actiuni si obligatiuni realizate	29	(1.115.164)	224.296
Castiguri nete financiare din tranzactii cu produse Turbo	29	175.983	328.298
Castiguri nete din evaluarea activelor financiare masurate la valoarea justa prin contul de profit si pierdere nerealizate	29	2.388.156	211.176
Venituri financiare din dividende	29	-	55.362
Venituri financiare din dobanzi	29	461.591	265.861
Venituri din inchirieri	25	2.831	3.275
Venituri din evaluarea investitiilor imobiliare si a activelor disponibile in vederea vanzarii		-	0
Alte venituri	26	272.765	15.306
Venituri din anulara de provizioane pentru riscuri si cheltuieli		-	0
Venituri din ajustari pentru deprecierea activelor curente		3.215	2.392
Total venituri din activitati continue		2.889.110	1.926.370
Cheltuieli cu personalul si colaboratori	27	(999.742)	(1.062.641)
Alte cheltuieli operationale	28	(94.923)	(99.614)
Cheltuieli cu materii prime, materiale		(21.777)	(25.570)
Cheltuieli cu energia si apa		(43.232)	(40.051)
Cheltuieli cu impozite si taxe		(29.914)	(33.993)
Cheltuieli privind prestatii externe	29	(979.562)	(883.098)
Ajustari de valoare ale activelor necorporale si corporale		(239.805)	(280.756)
Cheltuieli cu provizioane pentru riscuri si cheltuieli		-	0
Cheltuieli cu dobanzi		(78.451)	(63.814)
Pierderi nete financiare	30	(21.576)	(27.957)
Pierderi din deprecierea participatiilor		-	0
Pierdere neta din cedarea/casarea imobilizarilor		-	0
Pierderi din deprecierea Creantelor		-	0
Alte cheltuieli	30	(6.413)	(2.450)
Total cheltuieli		(2.420.472)	(2.420.330)
Cheltuieli cu provizioane pentru riscuri si cheltuieli		-	-
Rezultatul activitatilor de exploatare		468.640	(493.960)
Profit inainte de impozitare		468.640	(493.960)
Cheltuiala cu impozitul pe profit	31	-	-
Profitul perioadei		468.640	(493.960)

